

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 63\*  
07 फरवरी, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

औषधीय पौधों की उपलब्धता

\*63. श्री अनूप संजय धोत्रे:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश में औषधीय/सुगंधित पौधों और जड़ी-बूटियों की उपलब्धता के संबंध में कोई व्यापक अध्ययन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है और इसके क्या निष्कर्ष रहे हैं;
- (ख) सरकार द्वारा देश में औषधीय/सुगंधित पौधों और जड़ी-बूटियों की पहचान, दस्तावेजीकरण, संरक्षण/सुरक्षा, खेती, वाणिज्यिक दोहन और निरंतर प्रबंधन के लिए राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने का विचार है;
- (ग) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान इनके अंतर्गत आवंटित /जारी/उपयोग की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार को 'औषधीय उद्यान' स्थापित करने के लिए विभिन्न राज्यों और संस्थानों से अनेक प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हां, तो महाराष्ट्र सहित तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इन पर क्या कार्रवाई की गई है; और
- (ङ) देश में 'औषधीय उद्यान' स्थापित करने के लिए सरकार द्वारा राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार और स्थानवार क्या उपाय किए गए हैं/किए जाने का विचार है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा में 07 फरवरी, 2025 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 63\* के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): जी हां, राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी) ने भारतीय वानिकी अनुसंधान एवं शिक्षा परिषद (आईसीएफआरई), देहरादून के माध्यम से मांग और आपूर्ति पर एक अध्ययन को सहयोग प्रदान किया है, जिसका शीर्षक है “भारत में औषधीय पौधे: उनकी मांग और आपूर्ति का आकलन” जिसे जी.एस. गोराया एवं डी.के. वेद द्वारा वर्ष 2017 में प्रकाशित किया गया था। इस अध्ययन के अनुसार, देश में जड़ी-बूटियों/औषधीय पौधों की वार्षिक मांग वर्ष 2014-15 में लगभग 5,12,000 मीट्रिक टन होने का अनुमान लगाया गया था। अध्ययन के अनुसार लगभग 1178 औषधीय पौधों की प्रजातियाँ व्यापार की पद्धतियों में दर्ज हैं, जिनमें से 242 प्रजातियों का प्रति वर्ष 100 मीट्रिक टन से अधिक उच्च मात्रा में व्यापार किया जाता है।

इस अध्ययन को वर्ष 2017 में प्रकाशित किया गया था और यह एनएमपीबी की वेबसाइट अर्थात्

([https://nmpb.nic.in/sites/default/files/Projects/Medicinal\\_Plants\\_in\\_India\\_An\\_Assessment\\_of\\_their\\_Demand\\_and\\_Supply.pdf](https://nmpb.nic.in/sites/default/files/Projects/Medicinal_Plants_in_India_An_Assessment_of_their_Demand_and_Supply.pdf)) पर उपलब्ध है।

(ख) देश में औषधीय/सुगंधित पौधों और जड़ी-बूटियों की पहचान, दस्तावेज़ीकरण, संरक्षण/सुरक्षा और निरंतर प्रबंधन के लिए, राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी), आयुष मंत्रालय “औषधीय पौधों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन” पर एक केंद्रीय क्षेत्रीय योजना कार्यान्वित कर रहा है, जिसका उद्देश्य निम्नलिखित गतिविधियों के लिए परियोजना-आधारित सहायता प्रदान करना है:

- (i) अनुसंधान एवं विकास।
- (ii) स्व-स्थाने संरक्षण/बाह्य-स्थाने संरक्षण।
- (iii) संयुक्त वन प्रबंधन समितियों (जेएफएमसी)/पंचायतों/ वन पंचायतों/जैव विविधता प्रबंधन समितियों (बीएमसी)/स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) के साथ आजीविका संबंध।
- (iv) नर्सरियों की स्थापना।
- (v) औषधीय पौधों की आपूर्ति श्रृंखला में अगली और पिछली कड़ी (एकीकृत घटक)।
- (vi) औषधीय पौधों के उत्पादन का संवर्धन, विपणन एवं व्यापार।
- (vii) सूचना शिक्षा एवं संचार (आईईसी) गतिविधियाँ जैसे प्रशिक्षण/कार्यशालाएँ/ सेमिनार/सम्मेलन आदि।

इससे पहले, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार ने वर्ष 2015-16 से 2020-21 तक औषधीय पौधों की खेती को बढ़ावा देने के लिए राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की “केंद्रीय प्रायोजित योजना” क्रियान्वित की थी। राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) योजना के 'औषधीय पौधों' घटक के अंतर्गत, अभिचिन्हित कलस्टर्स/क्षेत्रों में 140 प्राथमिक औषधीय पौधों की बाजार संचालित खेती को समर्थन दिया गया था और पूरे देश में चयनित राज्य कार्यान्वयन एजेंसियों के माध्यम से मिशन मोड में क्रियान्वित किया गया था। आयुष मंत्रालय ने वित्तीय वर्ष 2015-16 से 2020-21 तक औषधीय पौधों की खेती के अंतर्गत 56,305 हेक्टेयर क्षेत्र को सहयोग प्रदान किया है। योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार, निम्नलिखित के लिए सहयोग प्रदान किया गया है:

- किसानों की भूमि पर प्राथमिक औषधीय पौधों की खेती।
- गुणवत्तापूर्ण रोपण सामग्री के उत्पादन एवं आपूर्ति के लिए पश्चगामी कड़ियों के साथ नर्सरियों की स्थापना।
- अग्रगामी संपर्कों के साथ फसलोपरांत प्रबंधन।
- प्राथमिक प्रसंस्करण, विपणन अवसंरचना आदि।

राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) योजना के अंतर्गत औषधीय पौधों के घटक के लिए वर्षवार आवंटित निधियाँ संलग्नक-I में दी गई हैं।

(ग) पिछले तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान “औषधीय पौधों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन” पर केंद्रीय क्षेत्रीय योजना के अंतर्गत आवंटित/जारी की गई निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र और वर्षवार ब्यौरा अनुलग्नक-II (क और ख) में दिया गया है।

(घ) और (ङ) जी हां, राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार को विभिन्न राज्यों और संस्थानों से औषधीय उद्यान स्थापित करने के लिए कई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं, जिसमें महाराष्ट्र से कुल 29 परियोजना प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं, जिनमें से 7 परियोजना प्रस्तावों को मंजूरी दी गई है।

वित्तीय वर्ष 2021-22 से अब तक राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी), आयुष मंत्रालय, भारत सरकार को औषधीय उद्यान के 623 परियोजना प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं, जिनमें से औषधीय उद्यान के 118 परियोजना प्रस्तावों को मंजूरी दी गई है।

वर्तमान में, आयुष मंत्रालय का राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी) “औषधीय पौधों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन” पर एक केंद्रीय क्षेत्रीय योजना क्रियान्वित कर रहा है, जिसके तहत विभिन्न सरकारी और गैर-सरकारी संगठनों को विभिन्न प्रकार के औषधीय उद्यान स्थापित करने के लिए परियोजना आधारित सहायता जैसे स्कूल औषधीय उद्यान, संस्थागत/सार्वजनिक औषधीय उद्यान और राज्य और राष्ट्रीय महत्व के औषधीय उद्यान, प्रदान करने का प्रावधान है।

औषधीय उद्यान के लिए अनुमोदित/स्वीकृत परियोजना प्रस्तावों के स्थान सहित विवरण संलग्नक-III  
(क और ख) में दिए गए हैं।

राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) योजना के अंतर्गत औषधीय पादप घटक के लिए वर्षवार कुल आवंटित निधियाँ

क्रम संख्या	वर्ष	आबंटन (करोड़ रुपए में)
1	2015-16	45.93
2	2016-17	70.13
3	2017-18	75.83
4	2018-19	45.36
5	2019-20	89.32
6	2020-21	126.34
	कुल	452.91

क. विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान औषधीय पौधों के संरक्षण, विकास और सतत प्रबंधन पर केंद्रीय क्षेत्रीय योजना के अंतर्गत आवंटित/जारी किए गए सहायता अनुदान का विवरण नीचे दिया गया है:

(करोड़ रु. में)				
क्र.सं.	योजना	केंद्रीय क्षेत्रीय योजना		
	वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	जारी की गई राशि
1	2021-22	48.50	37.70	37.68
2	2022-23	48.49	48.25	48.25
3	2023-2024	43.49	20.00	19.99
4	*2024-25 (आज तक)	49.49	40.00	36.23
<b>कुल</b>		189.97	145.95	142.17

संलग्नक-IIख

ख. विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान जारी की गई धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार और वर्ष-वार ब्यौरा।

(करोड़ रुपये में)					
क्र. सं.	राज्य	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	0.27	0.04	0.57	1.05
2	अरुणाचल प्रदेश	0.29	0.58	0.00	0.20
3	असम	2.80	4.37	0.59	0.83
4	बिहार	0.00	0.00	0.00	0.00
5	छत्तीसगढ़	0.95	0.62	0.69	0.00
6	दिल्ली	0.52	3.77	1.32	3.07
7	गोवा	0.00	0.27	0.00	0.20
8	गुजरात	6.36	3.50	0.37	6.42
9	हरियाणा	0.35	0.00	0.82	0.46
10	हिमाचल प्रदेश	1.29	1.47	1.48	3.03
11	जम्मू और कश्मीर	1.83	1.12	1.48	2.99
12	झारखंड	0.02	0.00	0.12	0.00
13	कर्नाटक	5.28	3.87	0.40	1.88
14	केरल	1.94	3.92	2.71	2.90
15	मध्य प्रदेश	1.28	2.22	0.56	0.89
16	महाराष्ट्र	1.00	1.52	1.66	1.85
17	मणिपुर	0.28	0.76	0.12	0.10
18	मेघालय	0.00	0.13	0.02	0.14
19	मिजोरम	2.12	2.49	0.71	1.40
20	नागालैंड	0.25	0.00	0.03	0.41
21	ओडिशा	0.61	0.79	0.36	0.51
22	पंजाब	0.26	0.60	0.34	0.75
23	राजस्थान	0.24	0.00	0.34	0.33
24	सिक्किम	0.66	5.27	0.02	0.38
25	तमिलनाडु	1.61	1.69	0.99	0.54
26	तेलंगाना	0.37	3.59	0.40	0.21
27	त्रिपुरा	0.25	0.00	0.03	0.15

28	उत्तराखंड	0.51	3.20	0.23	2.27
29	उत्तर प्रदेश	4.05	0.61	0.80	1.01
30	पश्चिम बंगाल	1.54	1.65	2.33	1.69
31	अंडमान और निकोबार	0.00	0.10	0.00	0.00
32	चंडीगढ़	0.28	0.00	0.00	0.15
33	दादरा व नागर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00
34	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00
35	लक्षद्वीप	0.26	0.00	0.00	0.00
36	पांडिचेरी	0.21	0.00	0.23	0.14
37	लद्दाख	0.00	0.10	0.27	0.28
	कुल	37.68	48.25	19.99	36.23

संलग्नक-III क

पिछले तीन वर्षों ( वर्ष 2021-22 से 2023-24 तक चालू वर्ष 2024-25 सहित) के दौरान औषधीय उद्यान के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार अनुमोदित/स्वीकृत परियोजना प्रस्ताव तथा की गई कार्रवाई

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्राप्त प्रस्तावों की संख्या	स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	29	5
2	अरुणाचल प्रदेश	6	0
3	असम	29	6
4	बिहार	3	0
5	छत्तीसगढ़	4	1
6	दिल्ली	26	6
7	गुजरात	16	3
8	हरियाणा	21	5
9	हिमाचल प्रदेश	12	3
10	झारखंड	1	1
11	जम्मू और कश्मीर	9	3
12	कर्नाटक	29	6
13	केरल	38	12
14	लद्दाख	7	3
15	मध्य प्रदेश	36	7
16	महाराष्ट्र	29	7
17	मेघालय	1	0
18	मणिपुर	26	5

19	नागालैंड	16	0
20	मिजोरम	2	1
21	उड़ीसा	72	5
22	पंजाब	5	1
23	राजस्थान	14	1
24	तमिलनाडु	70	15
25	तेलंगाना	14	2
26	उत्तराखंड	24	7
27	उत्तर प्रदेश	78	13
28	पश्चिम बंगाल	6	0
	कुल	623	118

पिछले तीन वर्षों (वर्ष 2021-22 से 2023-24 तक चालू वर्ष 2024-25 सहित) के दौरान औषधीय उद्यानों के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार अनुमोदित/स्वीकृत परियोजना प्रस्ताव का पते सहित विवरण			
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या	संगठन का नाम और पता
1	आंध्र प्रदेश	5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. एपीआरईआई सोसाइटी, एसएस कैंप पोस्ट ऑफिस कुरनूल, आंध्र प्रदेश</li> <li>2. डॉ. वाइएसआर हॉर्टिकल्चरल यूनिवर्सिटी, अनंतराजुपेटा - अन्नमय्या (जिला), आंध्र प्रदेश</li> <li>3. साई लिक्विथा एजुकेशनल डेवलपमेंट सोसाइटी, कल्याणदुर्ग, आंध्र प्रदेश।</li> <li>4. इंडिया इवेंजेलिकल एंड एजुकेशनल रूरल डेवलपमेंट (आईईईआरडी), अडांकी, प्रकाशम (जिला), आंध्र प्रदेश</li> <li>5. गोडसन मिनिस्ट्रिज, एलुरु जिला, आंध्र प्रदेश</li> </ol>
2	असम	6	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. फाउंडेशन फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट ट्रस्ट, नामघर पथ, पंजाबारी, जिला: कामरूप, असम</li> <li>2. ब्लेजिंग स्वोर्ड, मिसामारी, 71 इन्फ डीओयू, असम</li> <li>3. डॉन बॉस्को यूनिवर्सिटी, टेपेसिस गार्डन, कमरकुची, सोनपुर, असम</li> <li>4. डिब्रूगढ़ यूनिवर्सिटी, डिब्रूगढ़, असम</li> <li>5. त्रिनयन मल्टी स्टेट हैंडलूम एंड हैंडीक्राफ्ट डेवलपमेंट कोऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, गुवाहाटी, असम</li> <li>6. आईसीएफआरई-रैन फॉरेस्ट रिसर्च इंस्टीट्यूट, जोरहाट, असम</li> </ol>
3	छत्तीसगढ़	1	छत्तीसगढ़ आदिवासी स्थानीय स्वास्थ्य परंपरा एवं औषधीय पादप बोर्ड, राज्य वन अनुसंधान एवं प्रशिक्षण संस्थान, छत्तीसगढ़
4	दिल्ली	6	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. प्रतिष्ठा, जीवन पार्क, पंखा रोड, उत्तम नगर, दिल्ली</li> <li>2. स्वराज विकास फाउंडेशन, करावल नगर, दिल्ली (2 प्रस्ताव स्वीकृत)</li> <li>3. हिंदू कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली</li> <li>4. ऑल इंडिया रूबी सोशल सर्विस संस्थान, संगम विहार, नई दिल्ली</li> <li>5. आदिवासी छात्रों के लिए राष्ट्रीय शिक्षा सोसायटी, जीवन तारा बिल्डिंग, संसद मार्ग, नई दिल्ली।</li> </ol>

5	गुजरात	3	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. यंग सिटीजन ऑफ इंडिया चैरिटेबल ट्रस्ट, 16, विडलपार्क सोसाइटी, पार्ट-2, मालगोडाउन रोड, मेहसाणा, गुजरात</li> <li>2. उजास चैरिटेबल ट्रस्ट- उत्तर, गुंजला, तालुक विसनगर, जिला मेहसाणा, गुजरात</li> <li>3. राष्ट्रीय औषधि शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईपीईआर) - अहमदाबाद, गुजरात</li> </ol>
6	हरियाणा	5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. श्री गुरु गोबिंद सिंह ट्राइसेंटेनरी (एसजीटी) विश्वविद्यालय, गुरुग्राम, हरियाणा</li> <li>2. मानव रचना अंतर्राष्ट्रीय अनुसंधान एवं अध्ययन संस्थान, फरीदाबाद, हरियाणा</li> <li>3. प्रज्ञाता फाउंडेशन, उद्योग विहार फेज़ 1, गुरुग्राम, हरियाणा</li> <li>4. माययेर, हिसार, हरियाणा में 50 बिस्तरों वाला एकीकृत आयुष अस्पताल</li> <li>5. श्री कृष्णा आयुष विश्वविद्यालय, सेक्टर 8, कुरुक्षेत्र, हरियाणा</li> </ol>
7	हिमाचल प्रदेश	3	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. राज्य औषधीय पादप बोर्ड, हिमाचल प्रदेश, आयुष विभाग, 26 एसडीए कॉम्प्लेक्स, कसुंपती, शिमला, हिमाचल प्रदेश</li> <li>2. मानव सेवा ट्रस्ट, एमएलएसएम कॉलेज सुंदरनगर, जिला मंडी, हिमाचल प्रदेश</li> <li>3. सीएसआईआर-हिमालयन जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर कांगड़ा, हिमाचल प्रदेश</li> </ol>
8	झारखंड	1	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), देवघर, झारखंड
9	जम्मू और कश्मीर	3	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज गांदरबल, कश्मीर, नवाबबाग, गांदरबल, कश्मीर, जम्मू-कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र।</li> <li>2. इस्लामिक विज्ञान और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, अवंतीपोरा, जम्मू और कश्मीर</li> <li>3. गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ एजुकेशन, कैनाल रोड, सूरज नगर, जम्मू और कश्मीर</li> </ol>
10	कर्नाटक	6	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. वनस्पति विज्ञान अध्ययन विभाग, दावणगेरे विश्वविद्यालय, दावणगेरे, कर्नाटक</li> <li>2. कर्नाटक पशुचिकित्सा पशु और मत्स्य विज्ञान विश्वविद्यालय, कर्नाटक</li> <li>3. श्री धर्मस्थल मंजूनाथेश्वर (एसडीएम) कॉलेज (स्वायत्त), दक्षिण कन्नड़ जिला, कर्नाटक।</li> <li>4. मैसूर विश्वविद्यालय, मानसगंगोत्री, मैसूर, कर्नाटक</li> <li>5. कर्नाटक राज्य औषधीय पादप प्राधिकरण, कर्नाटक (2 प्रस्ताव स्वीकृत)</li> </ol>

11	केरल	12	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. केरल स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय, मेडिकल कॉलेज, पोस्ट ऑफिस त्रिशूर जिला, केरल</li> <li>2. वैद्यरत्नम आयुर्वेद कॉलेज, त्रिशूर, केरल</li> <li>3. सेंट थॉमस कॉलेज (स्वायत्त), पालघाट रोड, कीरनकुलंगरा, त्रिशूर, केरल</li> <li>4. नेहरू कॉलेज ऑफ फार्मसी, पम्पाडी, थिरुविल्वमल, त्रिशूर केरल</li> <li>5. केरल कृषि विश्वविद्यालय, वेल्लानिककारा , थ्रिस्सूर केरल</li> <li>6. विमला कॉलेज (स्वायत्त), त्रिशूर, केरल</li> <li>7. कॉलेज ऑफ एग्रिकल्चर, वेल्लयानी, तिरुवनंतपुरम, केरल</li> <li>8. राज्य औषधीय पादप बोर्ड, कोडुंगल्लूर - शोरनुर रोड, नाइक्नल, त्रिशूर, केरल</li> <li>9. केरल कृषि विश्वविद्यालय (केएयू), वेल्लानिककारा, त्रिशूर, केरल</li> <li>10. कॉलेज ऑफ एग्रिकल्चर, वेल्लयानी केरल कृषि विश्वविद्यालय, त्रिशूर केरल</li> <li>11. मेसर्स कोल्लम जिला आयुर्वेद औषध निर्माण व्यवसाय सहकारी समिति लिमिटेड- त्रिशूर केरल।</li> <li>12. केरल कृषि विश्वविद्यालय (केएयू) वेल्लानिककारा, त्रिशूर, केरल</li> </ol>
12	लद्दाख	3	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. केंद्रीय बौद्ध अध्ययन संस्थान, चोगलामसर, लेह लद्दाख</li> <li>1. लेह परिसर, लद्दाख विश्वविद्यालय, तारू थांग, लद्दाख</li> <li>2. कारगिल परिसर, लद्दाख विश्वविद्यालय, सलिसकोट, खुंबथांग - कारगिल</li> </ol>
13	मध्य प्रदेश	7	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. शासकीय स्वायत्त आयुर्वेद महाविद्यालय निपनिया रीवा, मध्यप्रदेश</li> <li>2. जीएच रायसोनी विश्वविद्यालय, साईखेड़ा, सौसर, छिंदवाड़ा, मध्यप्रदेश।</li> <li>3. दीनदयाल शोध संस्थान, चित्रकूट, मध्यप्रदेश</li> <li>4. सुजागृति समाज सेवी संस्था, मुरैना, मध्यप्रदेश</li> <li>5. महर्षि दयानंद जन कल्याण संस्था, भोपाल, मध्यप्रदेश</li> <li>6. ग्राम सेवा ट्रस्ट, पोस्ट परसवाड़ा, तह.- परसवाड़ा, जिला- बालाघाट मध्य प्रदेश</li> <li>7. कानपुरा कुटुम्बकम संस्थान, नीम चौराहा, बोदाबाग, रीवा, मध्य प्रदेश</li> </ol>

14	महाराष्ट्र	7	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. प्रवर मेडिकल ट्रस्ट, प्रवर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, महाराष्ट्र</li> <li>2. श्री मुलिकादेवी महाविद्यालय, निघोज, तालुक पारनेर, जिला अहमदनगर, महाराष्ट्र</li> <li>3. संगमनेर मेडिकल फाउंडेशन एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, अहमदनगर, महाराष्ट्र</li> <li>4. अब्दुल मजीद सेंट्रल एजुकेशन सोसाइटी, इंस्टीट्यूट ऑफ फार्मसी, मौजा लोनारा, नागपुर, महाराष्ट्र</li> <li>5. पद्मश्री विखे पाटिल कॉलेज ऑफ आर्ट्स, साइंस एंड कॉमर्स, लोनी केडी, अहमदनगर, महाराष्ट्र</li> <li>6. कृषि विकास ट्रस्ट एडीटी शारदाबाई पवार महिला, कला, वाणिज्य और विज्ञान महाविद्यालय, शारदानगर, बारामती, जिला - पुणे, महाराष्ट्र</li> <li>7. फार्मास्युटिकल केमिस्ट्री सी.यू. शाह कॉलेज ऑफ फार्मसी, एस.एन.डी.टी. महिला विश्वविद्यालय, महाराष्ट्र</li> </ol>
15	मणिपुर	5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. गुड समैरिटन फाउंडेशन, कृषि विभाग, संजेनथोंग, इंफाल, मणिपुर</li> <li>2. वन विकास एजेंसी, उखरुल वन प्रभाग, मणिपुर।</li> <li>3. डायनेमिक ट्रांसफॉर्मेशन सोसाइटी, इंफाल पश्चिम, मणिपुर</li> <li>4. मणिपुर राज्य औषधीय पादप बोर्ड, आयुष निदेशालय भवन लाम्फेलपट मणिपुर</li> <li>5. कल्याण और ग्रामीण विकास संघ (एडब्ल्यूएआरडी) ओइनम हिल्स विलेज, सेनापति, मणिपुर</li> </ol>
16	मिजोरम	1	1. मिजोरम, राज्य औषधीय पादप बोर्ड, आयुष निदेशालय, मिजोरम
17	उड़ीसा	5	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. एसएसएन आयुर्वेद कॉलेज एवं अनुसंधान संस्थान, नृसिंहनाथ, पाइकमल, मनभंग, ओडिशा</li> <li>2. मेसर्स मुक्ति सोशल सर्विस ऑर्गनाइजेशन, निमापारा, पुरी, ओडिशा</li> <li>3. ग्रीन जैकपॉट इंटरनेशनल, सहदेवकुंटा, जिला - बालासोर, ओडिशा</li> <li>4. सामाजिक सांस्कृतिक विकास केंद्र, (एससीडीसी), कांटापाड़ा, ओडिशा</li> <li>5. सेल्फ हेल्प, जवाहर चौक, ढेंकनाल, जिला ढेंकनाल, ओडिशा</li> </ol>
18	पंजाब	1	1. गुरु रविदास आयुर्वेद विश्वविद्यालय, होशियारपुर, पंजाब।
19	राजस्थान	1	1. राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय, अजमेर, राजस्थान

20	तमिलनाडु	15	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. आरवीएस मेडिकल ट्रस्ट, कोयंबटूर, तमिलनाडु</li> <li>2. काथिर कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड साइंस, तमिलनाडु</li> <li>3. सिद्ध ज्ञान सबाई ट्रस्ट, तिरुवन्नामलाई जिला, तमिलनाडु</li> <li>4. ड्रीम मेकर्स सोशल ट्रस्ट (डीएमएसटी), बोम्मईकुड्डईमेडु, सेलप्पमपट्टी पीओ, नामक्कल जिला, तमिलनाडु।</li> <li>5. सेंट्रल अकेडेमी फॉर स्टेट फॉरेस्ट सर्विस, भारत सरकार, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, आर.एस. पुरम, कोयंबटूर, तमिलनाडु</li> <li>6. राज्य औषधीय पादप बोर्ड, अन्ना अस्पताल परिसर (थेनी जिला), अरुंबक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु। (3 प्रस्ताव स्वीकृत)</li> <li>7. जे.के.के. मुनिराजा कॉलेज ऑफ एग्रीकल्चर साइंस टी एन पलायम, गोबी (टीके), इरोड जिला, तमिलनाडु</li> <li>8. एनवायरनमेंट इंजीनियरिंग, गवर्नमेंट कॉलेज ऑफ टेक्नोलॉजी, कोयंबटूर, तमिलनाडु</li> <li>9. गवर्नमेंट योग एंड नेचुरोपैथी मेडिकल कॉलेज, अरिगनर अन्ना इंडियन मेडिसिन कैंपस, चेन्नई</li> <li>10. गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, अरुमबक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु</li> <li>11. गवर्नमेंट सिद्ध मेडिकल कॉलेज, अरुमबक्कम, चेन्नई, तमिलनाडु</li> <li>12. गवर्नमेंट होम्यो मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, तिरुमंगलम, तमिलनाडु,</li> <li>13. सेंट जैवियर कॉलेज, पलायमकोड्डई, 21, नॉर्थ, हाई ग्राउंड रोड, तिरुनेलवेली, तमिलनाडु</li> </ol>
21	तेलंगाना	2	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. तेलंगाना स्टेट मेडिसिनल प्लांट्स बोर्ड, एपीजीएलआई बिल्डिंग, तिलक रोड, एबिड्स, हैदराबाद, तेलंगाना</li> <li>2. तेलंगाना ट्राइबल वेलफेयर रेसिडेंशियल एजुकेशनल इंस्टीट्यूशंस सोसायटी (टीटीवीआरईएस), गुरुकुलम, चाचा नेहरू पार्क, हैदराबाद, तेलंगाना</li> </ol>
22	उत्तराखंड	7	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. डेकाइलिंग सोवा रिग्पा अध्ययन और अनुसंधान, क्लेमेंट टाउन देहरादून, उत्तराखंड</li> <li>2. कलसी मृदा संरक्षण प्रभाग कलसी (देहरादून), उत्तराखंड</li> <li>3. अलकनंदा मृदा संरक्षण वन प्रभाग, गोपेश्वर, उत्तराखंड।</li> <li>4. गुरुकुल कांगड़ी (मानद विश्वविद्यालय) हरिद्वार, उत्तराखंड</li> <li>5. कॉलेज ऑफ फॉरेस्ट्री, वीसीएसजी उत्तराखंड बागवानी और वानिकी विश्वविद्यालय, रानीचौर, टिहरी, उत्तराखंड।</li> <li>6. रूप ग्रामीण रोजगार संस्थान, जिला- पौड़ी गढ़वाल, उत्तराखंड।</li> </ol>

			7. जय गंगा उत्थान समिति, हरिद्वार, उत्तराखंड
23	उत्तर प्रदेश	13	<p>1. परिवर्तन महिला सशक्तिकरण एवं बाल विकास संस्थान, मीरापुर, फर्रुखाबाद, उत्तर प्रदेश</p> <p>2. नव जीवन ग्रामोद्योग समिति, ग्राम- पर्वत का पुरवा, पोस्ट- बसोनी, श्री डंबेर सिंह मेमोरियल हॉस्पिटल, बसोनी बाह, आगरा- उत्तर प्रदेश</p> <p>3. आस्था विकास संस्थान ग्राम पोस्ट सुतराही मोहम्मदाबाद गोहना, जिला-मऊ, उत्तर प्रदेश</p> <p>4. बढ़ते कदम कासमी कॉलोनी, खानकाह, देवबंद, सहारनपुर, उत्तर प्रदेश</p> <p>5. किसान कल्याण समिति सेमरावां, बाराबंकी, उत्तर प्रदेश</p> <p>6. बुनियादी उत्थान एवं ग्रामीण सेवा संस्थान, ग्राम- छंदवाल, पोस्ट हुंसेपुर, ब्लॉक-बनीकोडर, तहसील- राम सनेहीघाट, जिला- बाराबंकी - उत्तर प्रदेश</p> <p>7. दुर्गा महिला कल्याण सेवा समिति, श्रीनगर, देवा रोड बाराबंकी उत्तर प्रदेश</p> <p>8. संजीवनी, राजापुर, प्रयागराज -उत्तर प्रदेश</p> <p>9. बंशगोपाल राष्ट्रीय पुनर्वास ट्रस्ट, ग्राम- कोटवा पोस्ट, इनायतपुर जिला- बाराबंकी उत्तर प्रदेश</p> <p>10. केई बायो एनर्जी फार्मर प्रोड्यूसर कंपनी लिमिटेड, सी/ओ बलराम तिवारी धिरजा पुरवा, झंझारी ब्लॉक, जिला गोंडा, उत्तर प्रदेश।</p> <p>11. प्रयास ट्रस्ट, चित्रगुप्त नगर, लखपेराबाग, तहसील-नवाबगंज, जिला- बाराबंकी, उत्तर प्रदेश।</p> <p>12. बंधना फाउंडेशन, जिला-एटा, उत्तर प्रदेश</p> <p>13. शिल्पी ग्रामोद्योग समाज सेवा समिति, जिला-फर्रुखाबाद, उत्तर प्रदेश</p>
	कुल	118	

\*\*\*\*\*